
Determina 373 del 30 giugno 2021
IL COORDINATORE RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE DI BENESSERE E

SERVIZI ALLA PERSONA

Dato atto che
• l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da

Covid-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che il Governo
e la Regione Emilia Romagna sono intervenuti con provvedimenti volti all’introduzione
di misure di carattere d’urgenza in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

• il perdurare dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  hanno
comportato:

- l’interruzione forzata delle attività economiche;
- la sospensione dei servizi scolastici ed educativi;
- l’interruzione delle attività culturali, sportive, ricreative ed educative;

• le misure adottate hanno comportato un aggravamento degli effetti negativi sul tessuto
economico,  sulle  imprese,  sulle  famiglie,  sul  tessuto  sociale,  culturale,  sportivo  e
associativo rendendo necessario attivare iniziative, attività e progetti  di sostegno al
tessuto sociale, culturale, sportivo, educativo del territorio, anche in collaborazione con
le associazioni del territorio;

Richiamato il DUP approvato con Delibera Consiliare 126 /2020 e in particolare l’indirizzo
strategico “La Città della partecipazione” che, dando atto delle numerose iniziative messe
in  campo  e  realizzate  dalle  associazioni  del  territorio,  le  individua  quale  elementi
imprescindibili  per l’esercizio della cittadinanza attiva e della partecipazione; nonchè un
valore aggiunto per tutta la comunità che va preservato e sostenuto:
• Sviluppando e consolidando nuove forme di relazione tra PA ed Associazionismo;
• Sviluppando azioni di rafforzamento del volontariato in un’ottica di cittadinanza attiva;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 32/2021 "Politiche di sostegno per affrontare
le  conseguenze  derivanti  dall'emergenza  da  Covid-19  -  atto  di  indirizzo"  con  cui
l'Amministrazione ha approvato l’adozione di misure straordinarie per l’anno 2021 e fra
queste, alla lettera f) Sostegno ad Associazioni del territorio:
“Erogazione  di  un  contributo  alle  associazioni  iscritte  al  Registro  delle  libere  forme
associative già operanti sul territorio in campo sportivo, culturale, sociale, la cui attività è
stata compromessa dai provvedimenti di sospensione anti Covid -19".

Dato atto che la Delibera di cui sopra incarica i responsabili di Settore a individuare le spe-
cifiche azioni di attuazione e l’adozione degli atti conseguenti;

Vista l’informativa di giunta proposta n.  96 del  25/06/2021  contente obiettivi, requisiti e
modalità di attuazione;



Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  all’approvazione  del  “Bando  per
l’assegnazione di contributi alle associazioni del territorio già operanti sul territorio
in campo sportivo, culturale, sociale, educativo la cui attività è stata compromessa
dai provvedimenti di sospensione anti Covid-19.” (Allegato 1), del relativo Modulo di
domanda (Allegato 2) e del Modulo Scheda attività;

Ritenuto opportuno che le associazioni interessate possano presentare domanda dal
1 luglio al 30 luglio 2021;

Dato atto che nel Bando sono specificati:

• i requisiti e i termini per la presentazione delle domande;

• le due tipologie di attività associative ammissibili;

• l’importo del contributo è pari a € 1.000,00 forfetario;

• i contributi verranno concessi previa approvazione di due graduatorie in ordine
decrescente degli ammessi al beneficio e fino ad esaurimento dei fondi disponi-
bili pari a € 20.000,00;

Visto il Bando e il Modulo di domanda allo scopo predisposti e allegati alla presente
quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto necessario disporre la pubblicizzazione del Bando mediante pubblicazione
all'Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente;

Dato atto che il presente bando trova copertura al Capitolo 6790 art. 0  ‘"Contributi
ad associazioni diverse per attività culturali e ricreative", Esercizio Finanziario 2021;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Attestato  che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con le misure contenute nel
P.T.P.C.T. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in
vigore,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  5  del  28/01/2021,
aggiornamento 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  127  del  22/12/2020,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021/2023;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  143  del  29/12/2020,
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Peg



2021/2023 e sono state assegnate  le risorse finanziarie, umane e strumentali al
Segretario  Generale ed ai  Responsabili  dei  Settori  ed ai  responsabili  dell’Unione
Terre d’Acqua individuati, per i servizi conferiti;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 24 del 23/07/2019, con il quale sono state confermate le
funzioni di cui all’art. 107 co. 2 e 3 D. Lgs. 267/2000 relative al Settore Politiche del
Benessere e Servizi alla Persona alla dipendente dott.ssa Elisabetta Urbani;
-  il  Decreto  Sindacale n.  22 del  19/07/2019 che dispone in  merito  nomina del
Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Carmen Ferraro;

Visti:
lo Statuto Comunale vigente;
il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

Giuste le motivazioni esposte in premessa:

1) di  adottare il  “Bando per l’assegnazione di  contributi  alle  associazioni  del
territorio  già  operanti  sul  territorio  in  campo  sportivo,  culturale,  sociale,
educativo  la  cui  attività  è  stata  compromessa  dai  provvedimenti  di
sospensione anti Covid-19”, in attuazione dalla Delibera di Giunta n. 32/2021;

2)  di  approvare  il  Bando pubblico  per  l’assegnazione di  contributi  economici
straordinari, nel testo che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, insieme al relativo modulo di domanda e la scheda di
attività;

3) che i termini per la presentazione delle domande sono dal 1 luglio al 30 luglio
2021;

4) di prenotare la somma complessiva massima di € 20.000,00 sul Capitolo 6790
art. 0  ‘"Contributi ad associazioni diverse per attività culturali e ricreative",
del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio Finanziario 2021, che reca la
voluta disponibilità;

ANNO CAP
AR
T

ESERCIZIO
COMPETENZ

A

IMPORTO
(€)

SOGGETTO
FORNITORE

PREN/
IMP* MISS. PROGR. CODICE SIOPE

2021 6790 0 2021 20.000,00 0 P 5 2 U.1.04.04.01.001

DESCRIZIONE CAPITOLO Contributi ad associazioni  diverse per attività culturali e ricreative



CIG
Derivato

COD. UFFICIO
FATTURAZIONE
 ELETTRONICA

UHSNF4

FONTE DI
FINANZIAMENTO**

ENTRATE CORRENTI

ANNO DI ESIGIBILITA’ 2021

5) di dare atto che gli importi di cui al punto 4) verranno impegnati e liquidati
con successivo Atto, a seguito dell’approvazione delle graduatorie in ordine
decrescente  degli  ammessi  al  beneficio  e  fino  ad  esaurimento  dei  fondi
disponibili;

6)  di  disporre  la  pubblicizzazione  del  Bando  mediante  pubblicazione  all'Albo
Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente.

Il Coordinatore Responsabile del Settore 
Politiche di Benessere e Servizi alla Persona
Dott.ssa Elisabetta Urbani


